1) Ib. p. 1. tr. 5. qu. 23. m. 1. art. 1. part. 1.

2) Ib. p. 1. tr. 18. qu. 70. m. 1. De caus. et proc. univ. l. 2. tr. 4. c. 12. Met. l. 11. tr. 2. c. 3.

3) Summ. theol. p. 1. tr. 19. qu. 76. p. 434, b.

Seins der Wirkung, dass sie dazu weder einer Materie bedarf als des Substrats ihrer Thätigkeit, noch eines Instrumentes als des Mittels ihrer Wirksamkeit, noch endlich eines ausser ihr selbst seienden Vorbildes, nach welchem sie ihre Wirkungen setzt und gestaltet. Diese drei Eigenschaften also müssen wir der göttlichen Macht beilegen, und eben dadurch, dass wir sie derselben beilegen, erscheint uns die göttliche Macht als wahre und eigentliche Allmacht: denn gerade diese drei Eigenschaften erheben die active Potenz zur Omnipotenz, zur Allmacht<sup>1)</sup>. Daraus ersehen wir denn zugleich, dass die göttliche Allmacht wesentlich die Schöpfungsmacht in sich einschliesst, und dass sie gar nicht gedacht werden könne, ohne die Fähigkeit, Dinge aus Nichts zum Sein hervorzubringen. Ebenso ist aber hieraus auch ersichtlich, dass die Schöpfungsmacht ein ausschliessliches Prerogativ Gottes sei, dass keinem geschöpflichen Wesen diese Schöpfungsmacht weder an sich, noch durch Mittheilung von Seite Gottes zukommen könne. Denn die Schöpfungsmacht setzt eine unendliche Kraft voraus, welche einem geschöpflichen Wesen als solchem nie zukommen kann, weil die geschöpfliche Kraft vermöge ihres Wesens schon eine beschränkte ist<sup>2)</sup>.

Das also ist die Art und Weise, wie Albert das Wesen Gottes und die göttlichen Eigenschaften speculativ entwickelt und begründet. Fragen wir nun noch nach seiner speculativen Lehre von dem dreipersönlichen Leben Gottes, so haben wir schon gehört, dass Albert die göttliche Dreipersönlichkeit als reine Glaubenswahrheit anerkennt. Diess hindert ihn aber nicht, auf der Grundlage des Glaubens auch in speculativen Erörterungen über dieses Mysterium sich zu ergehen, ganz nach der Art seiner Vorgänger. Generation, sagt er, ist Mit-

---

1) *Ib. l. c. Potentia autem activa per tria ponitur in maximo, scilicet per universalitatem, qua omnia potest: et per facilitatem, qua ut vult potest et quodcumque vult: et per hoc, quod in progressu potentiae in actum nullo indiget, sed sibi sufficit ad producendum causatum et totum esse causati: ita, quod non indiget materia, ex qua producat, nec instrumento, quo operetur vel producat causatum: nec indiget specie vel exemplari extra se, ad quod respiciat, quando operatur.*

2) *Summa de creaturis, p. 1. tr. 1. qu. 1. art. 4. Dicimus, quod creatio est actus incommunicabilis, et non convenit nisi Deo. Operatio (enim) infinita non potest fieri a virtute finita: sed educere aliquid de nihilo in esse est infinitum: ergo non est comparabile eductioni de potentia in aliquid, quae est finita: et hoc contingit propter incomparabilitatem potentiae ad nihil. Sed sicut dicit philosophus in 4 physicorum, quod omne finitum omni finito comparabile est. Et ibidem: quod entis ad non ens non est proportio vel comparatio, sicut quatuor comparantur ad tria, et duo ad unum, sed ad nihil nihil comparatur. Ergo eductio alicujus de nihilo in esse non est operatio finita: ergo non erit nisi virtutis infinitae et nunquam finitae: quia sicut se habet opus finitum ad virtutem finitam, ita opus infinitum ad virtutem infinitam. De caus. et proc. univ. l. 2. tr. 2. c. 17.*